regni amplitudini, qiire cum ob ])rodigas ejusdem

Joannffi ac Ludovici olim viri donalioues immi-
nula ac labefactata fuisset, Urbaniis illas omnes
rescidit', atque perperaiu alienata ad Siculam co-

ronam revocavit, cum lucc, ut ait, injustc atten-

tata essent. Gerebat porro lum in Sicilia; regno

legati Apost. partes ^igidius cardinalis % cujus

legatio ad annum est cxtracta ' isque plures ad

componcndum Sicilia; statum sanctiones edidit

;

qua; cum invidoruni malevolentia spernerenlur,

Pontifex Joannam reginam monuif, ut eas ser-

vandas curaret*, atque ad publicam rem consli-

tuendam imcumberet ', ac prudentia insignes

viros rerumque gerendarum perilia exercitatis-

simos ad consilia sancliora adhiberet*.

29. Polonorum in Lithuaniam expeditio. —
Hoc anno confecta expedilio a rege Polonia; in

Russiam, qua illius pars magna Lithuanis erepta

est, ut hisce verbis refert Michovias '
: « Rex Casi-

mirus, valido exercitu ex universo regno Poloniae

generali expeditione contracto , anno Domini
McccLxvi, post festum Joannis-Baplista; terras per

Lithuanos quindecim annis occupatas recuperavit

Brestensem , Lucensem , Chelmensem et Bel-

sensem ». Subdit auctor, ducem Georgium, qui

Pellensem ditionem occuparat, fregisse blanditiis

Casimiri arma , necnon modo illius liberalitate

Belsensem ditionem accepisse, verum Chelmensem
etiam prLcfecturani obtinuisse. Eadem Cromerus'

:

Casimiriim regem promovisse exercitum in Voly-

niam sive Waldimiriam ; cumque nemo illius co-

nalibus se opponeret, Luscum , Waldimiriam et

Olescum arces in suam potestatem redegisse.

Similiterduxere in Lithuanos infideles Christianas

acies equites Cruciferi °, duce Vinricho ordinis

magislro, geminaque excursione populatio late

hostium agris illata : scd Keystutus dux silenti

agmiiie onustos pncda rnilites abeuntes secutus,

amissorum partem recuperavit. Ac tum Vinrichus

contraclis copiis tertiam irru[)tionem fecit in

Lithuaniam,eamque late ferro llammaqueest per-

vagatus. Ilis aliisque egregiis facinoribus in fldei

liostes edilis promeruere Cruciferi, ut ipsos Pon-
tifex Carolo imperatori commcndarel '"

: a Quid,

inquit, amoris quidve favoris et gratia; Ordo B. Ma-

ria; Theutonicorum niurus Christianitatis lutis-

simus et Christianie fidei propagalor mirabilis, et

infidelium impugnator magnificus in conspectu

Catholicoruni principum ct totius Christiani populi

mereatur ,
prudentissima tua serenilas

, gesta

grandia personarum cjusdcm Ordinis rumoribus
frequentibu3audicns,agnoscit pleniuset discernit

:

et proplerca super ipsius Ordinis commendatione
et recommcndatione apud lu sernionibus noslris

insistere su|ierlluuni reputamus clc. »

I Aii. 4. Ep. cur. p. 1 lU. — - Toiii. iv. Kp i-cc. Ii ;;:!. — " l'.ig. !I2

— * l',ig. 8'i. — ' Pjg. 93. — 6 l'jg. 22. — ' Jlicluiv. I. IV. c. 21

— » Cvonier. 1. xu. in Casimir. — " Micliov. l. )v. c. 28. -
1» Tom. IV. Ep. sccr. p. 47.
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30. Internuntiiis in Hispaniam missus adcon-

ciliandum reges Arar/onice et Castella;. — Eodem
anno reducendi iii concordiam CastelliTC et Ara-

goniffi regcs studio pcrmotus Dei vicarius, Guil-

lelmum episcopum Cicestrensem ApostolicaiSedis

internuntium in Hispaniam misit ', instruxitque

auctorilate ad dissolvendas sentenlias, inducias

imperandas, pacta ad beiligerandum foederarescin-

denda, adversantes quacumque dignitate prajdili

essent comprimendos : utque illi finilimorum
regum gratiam in perducenda re ardua conci-

liaret, Petro Lusitania?", Carolo Navarra; ' regii)us,

Eduardo Aquilaniae et Walliaj principi eumdem
internuntium commendavit rogavitque ut una
cum ipso ad conciliandum Castellanum inter et

Aragonium pacem operam navarent. Superior

quidem viribus Castellanus, qui ingenio praeferox

et vindiclK cupidus, inaudila crudelitate boslilis

sanguinis sili ardebat. Aragonius vero una cum
Henrico Traslamara; coniite Castellani regis fratre

spurio, colluviem militum,quai Galliasdiu vexarat,

spe pra3da3 alliciebat in ausilium. Pontifex itaque

Petrum regeni Aragonum ad pacis amplectenda

consilia sollicilavit *, atque Alienoram reginam '

et Joannem majorem natu filium ducem Gerun-
densem', utPetrum ad ea impellerent, ursit : tum
eliam Petrum Castellanum ad clementiam infle-

ctere hisce litleris nisus est ' :

« Urbanus ctc. cbarissimo in Cliristo filio

Petro regi Castellaj illuslri salutem, etc.

« Tangat, flli charissime, cor regium Dominus
Deus tuus, ut posl strages, ajrumnas et calamilates,

quas amara dissensio inter te el cbarissimum in

Cbristo fllium nostrum Petrum regem Aragonum
illustrem continuata diutius jam produxit, ad

pacis dulcedinem revertaris. Mitiget amodo tuaj

mentis pietas et filialis devolio dolores immensos
sancta; Romanai Ecclesia; matris tutE, quae diu

sentiens duos tam magnificos fllios, quos babere

debet contra hostes Christi et Cbristiana? fidei pu-

giles, invicem collidentes, eo gravioribus dolorum
stimulis pungilur, quo ex remediorum salubrium,

quantum ad ipsam perlinuit, medela sajpe adhi-

bita aptatffi curationis effectus, quem exspectabat

desiderabiliter, non advenit. Eapropter pietatem
tuam rogamus, hortamur et obsecramus per asper-

sionem sanguinis Domini Jesu Christi, quatenus
diligenter atlendens

,
quod omnia bona in pace

concrescunt, quodque in tranquillilate ejus devo-
tius colitur Actor pacis ; ac convertens ad man-
suetudinem quod videtur dispositum ad vindictam,

animum regium ad pacis bonum et unitatem con-

cordiaj cum praefato rege Aragonum habilites et

disponas, totque malorum cumulis velis pacificum

finem dare. Ul autem quod avide cupimus, faci-

lius Domino pra;stante proveniat , venerabilem
fratrem nostrum Guillelmum episcopum Cice-

strensem Apostolica! Sedisnunlium, virum utique

circumspectum et fidelem, ornatum scienlia pacis

et amicum, de cujus fide merito confidere poteris,

ad luam etejusdcm regis Aragonum pra;sentiarn

destinamus; ut tanquam pacis angelus vice nostra

a te pracfatoque rege causas irarum et odiorum
evellatetauforat, et pacis optala; foedera salubriter

interponat, etc.Dat. Avin. non. Februarii , anno iv »

.

31 . Petrtis Castellce rex victiis et regno pulsus.

— Non usus est Apostolicis consiliis rex Casteilae,

seque in exitium conjecit, ut videbimus. Caoterum

traducta; sunt ineunle anno e Galliis in Aragoniam

fcederalac veteranorum militum turmae, ducibus

Bertrando Guesclino Armorico bello clarissimo et

Hugone Carbolajo Anglo, conversurae ferrum in

Granatenses Mauros , si Castellanus pacem cum
Aragonio constitueret ; vel si respueret illius

scelera ulturm, ac pra>cipueBIancac reginai necem.

His succinctus Henricus comes Trastamara) irru-

pit ' magno apparatu in Castellam et Calagurrim

deditione cepit. Quo successu elatus, Bertrandi

Guesclini consilio regium nomen arripuit, suos-

que duces magnis praemiis petendis ex hoste affe-

cit. Concitati tum novarum rerum studio Castel-

lani, ac sui regis crudelitatem exosi, spurii fratris

imperiis sese addixere ". Quibus de causis pertur-

batus Petrus, jam amissis amicis, quorum ple-

rosque necaverat, vagus et anceps an suorum fidei

an virtuti crederet, nec tamen saevitiae immemor
JoannemTovarium illius fratrem, qui Calagurrim

dediderat, interficit ; ac praesidia omnia ex urbi-

bus et arcibus, quas Aragonio multis laboribus

eripuerat, detrabit et ad se redire jubet : alque ila

momento amissa, quae scelere pluribus annis

parta.

Recepit sua ea ratione Aragonius, conjecto in

Castellam civili bello, ac felices successus Pontifici

significavit: de quibus illi Urbanus gratulatus, ut

gratum Deo animum pra?staret regiisque virtuli-

bus exornaret, hortatus est ^
: « Laetanter, inquit,

admodum intelleximus, serenitatem tuam suorum
bonorum recuperatione laetari : id enim optare

debemus, ut quisque teneat quod suum est, et

suis flnibus contentetur. Sed tu, fili charissime,

successus prosperos tuos a divina gratia reco-

gnosse, Deo vero,non nomini tuo gloriam dando,

et te illi gratum et bumilem exhibendo , ut

semper serves et servari facias justitiam et sequi-

fatem, et veram pietatem et misericordiam non

relinquas : et Romanaj Ecclesiae matri tuae semper

te reverentem exbibeas et devotum, ejus et alia-

rum Ecclesiarum liberlates et jura effectualiter

conservando et etiam adaugendo : ut ille, in cujus

maau sunt omnia regna, solium tuum in hac

vita solidet et conflrmet, et tandem caelestis regni

te faciat participatione gaudere, etc. Datum Avi-

nione X kalendas Julii, anno iv ». Sperabat Arago-

Tom. IV. Kp. secr. p. 'i2. — 2 pjg
— 6 Ibid. — « Ibid. — ' Ibid.

U. —3 Ibid. — * Pag. 43. ' Sur. 1. IX. Annal. c. 163. Mar. 1. xvti. Walsing. in Eduar. Fros.
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numrex patrem Castellae adjungere ditioin suse,

ut cum Henrico conveuerat : sed officiorum ver-

bis, extrahente rem eodem Henrico, atque idoneo

tempore id se prcTSliturum spondente,delusus est.

32. Quod ad Petrum Castellae regem attinet

;

destituentibus omnibus quem caelestis favor de-

seruerat, thesauris una cum (iliis triremibus impo-

sitis, in Lusitaniam abscessit. Cum Henricus

Trastamaraj comes matris ac fratrum cruorem

vindicaturus, suscepta Oigis regni corona, popu-

los in sui obsequim adegit % ac Petrum regis Lu-

sitani filium sibi devinxit adeo, ut longinquiora

perfugia quajrere Petrus rex extorris coactus sit.

In GalL-eciam profectus , Composteilam Sueri

archiepiscopi et Petri Toletani decani sanguine

nianus cruentavit : classeque instructa Bajonam

Anglica, Aquitanica, Navarrica auxilia conquisi-

lurus applicuit; de quo hcX'C tradil Urbani Vitai

auctor anonymus '
: o Per eadeni tempora, cum

Petrus rexCastellae in suos inhumaniterdesteviret,

nuncunum jugulando,et quemquesuis boniss[)0-

liando, et alias generaliter eos persequendo ; ejus-

que furore perterriti quamplurimi a suo regno

exularent, essetque odium innatum imo irradica-

tum inter eos saltem pro majori parte, fuittracta-

tus habitus, ut expelleretur a regno suo : in quo

consenlientibus multistam nobiUbus quam Eccle-

siasticis et particularibus, fuit vocatus, introductus

et admissus in regem Henricus Coines de Trasta-

mara suus frater naturalis (|ui pro tunc, a facie

ejus fugiens, tanquam profugus liinc inde vaga-

batur. Qui satis cito sequaces multos habuit, et

quasi ex toto obtinuit dictum regnum : et cum
dictum Petruni regem persequeretur, ct ille pro

' Mar. sup. c. 17.

tunc non haberet, ad quem confiigeret, cum per

priusfuissetomnibusplus quam hostis et capitalis

inimicus, clam habuit regnum ipsum deserere :

venitque ad regem Anglia; et Odoardum princi-

pem Walliffi ac Aquitania; primogenitum suum,

Ihesauros innumerabiles secum ferens, petens

eorum consilium el juvamen». Henricus vero

;eniulus Lusitanum et Granatensem reges sibi

obstrinxit : tum, celebratis regni conventibus,

perfecit , ut si quid sibi humanitus accideret ,

Joannes fllius paterni regni ha^res pronuntiaretur.

Hactenus de Castellfe turbis, quse iterum recru-

descent.

33. Cardinales creati. — Claudimus hujus

anni periodum iis
,
quai de crealis ab Urbano

papa cardinalibus, traduntur in memoratis ejus

Vita; gestis ' : « Eodem, inquiunt, anno qui pro

tunc currebat mccclxvi , dictus Urbanus papa,

die xvn niensis Septembris, qu;c fuit feria sexta

Qualuor-Temporum , tres creavit novos presby-

teros cardinales, videlicet dominos fratrem Guil-

lelmum Sudoris , dicecesis Tutellensis , Ordinis

Prtedicatorum , tunc episcopum Massiliensem :

Angelicum (Anglicum) Grimoardi fratrem suum,

tuncepiscopuni Avenionensem supra nominatum;

et fratrem Marcum de Vilerbio Italicum , tunc

generalem magistrum Ordinis Minonuu ». At

Felix Contelorius % quod ad Anglicum attinet, e

fratre nepolem ex libro obligationum affirmat:

verum constat cardinalium.qui, defuncLo Urbano,

ad eum scripsere, testimonio ' illius germanum
fratrem extitisse.

' Gosta Irb. V apud Bosq. — - Conlel. in Elench. caiJd. —
Eit. cor. lit. in reg. lit. card. Sede vac. Urb. V. p. 1.
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1. Urbamts Mimtempessulamim adit. —
Uluxit annus salulis humantc millesimus trecen-

tesimus sexagesimus suptimus, Indictione (|uinta,

Komana3 Ecclesiai totique Italio! suniini 1'oiitificis

adventu felix: in cujus dcicribendis itineribus

geslorum ipsius auctorem (lucem sc^iuemiir. In-

viserc prius constituit Uibanus Monlempessula-

num, in qua primum urbe humanioribus litteris

fuerat perpolitus, eanique magniUcis religiosis

ledibus ornaverat, ut laudatus scriptor narrat '

:

Circa i^rincipium, in(|uit, anni LXVll, (l.ibcntis

nimirum hujussa;culi), ivit ad Montempessiilanum

' Gesta Lrli. apud Uosq.
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caiisa videndi et visitanili monasteriiini, qnod in

lionorem sanctornm P.enedicti el Germani a solo

snismagnissnni|)tibus ;cdificaverat, el solcmniter

dotaverat pro sustentatione certi nunieri niona-

chorum, jam pereum ibidem instiluti et ordinati,

partim ut divinis insistant officiis et partiin in

lilterarum studiis vacent pariter etintendaiit. Ipse

enini pro tuiic in propria allare majus Ecclesiai

hujusmodi monasterio consecravit, magnis privi-

legiis decoravit et multis reUquiis, ornamentis ct

jocalibus preliosis adornavit ». De SS. Benedicti et

Germani reliquiarum portione eo transferenda

extant litterai Pontificiffi ', nieminereque publicae

Taljulas nionasterii S. Victoris ' de constructa ab

Urbano apud Montempessulanum Ecclesia sanctis

Benedicto et Germano sacra, atque ara illius prin-

cipe sacrata solemni pompa, excitatoque in eadem

urbe collegio duodecim medicorum, ac magnis

vecligalibns aucto.

2. Vrbanus Avenione discedens Massiliam pe-

tit, Gemiam ac Viterbium.— Lustrato Montepes-

sulano Avenionem reversus Ponlifex, itineri ad

Urbem se accinxit: nec leves illi difficullates in

contrariis regum et principum , ac prcBcipue

Caroli regis Francorum , cardinalium et aulico-

rum voluntatibus superandis se objecere, quas

describit Petrarcha ^ : « Antealios, inquit, inclytus

rex Francoruin Ecclesiaefilius, qui devoto quidem,

sedjuvenili amore matrein cupiens propinqnam,

nec considerans quanlo honestius ac melius ab-

futura esset, ad te abitum meditantem quos potuit

laqueos direxit, quibus sacros pedes Apostolicos

adomne pium sanctunique opus paratissimos im-

plicaret; doctum scilicet ac disertum, ut perhi-

bent, quemdam virum, qui corain te ac fratribus

tuis cupide nimis audientibus verba faciens, in eo

partem maximam suai orationis assumpsit, ut cce-

lotenus suam Galliam attoUeretltaliamque depri-

meret». Picfregit hominum voluntates Pontifex

contrariae divin;e voluntalis indiciis, Aprilique

exeunte, se Avinionensibus amplexibus divulsit.

a Eodem anno», sciliCet mccclxvii, inquit

Vita3 Urbani scriplor ', « dieullima mensis Aprilis

priffatus papa recessit de Avenione, gressus suos

dirigens versus Piomam ». Qainque cardinales

hffisisse Avenione, sed nulla exornalos auctorilate

a Ponlifice,refert auctor,qui ad Guillelmum Nan-

gium Appendicem adjecit. « Et cum applicuisset

Massiliam, declinavitad monasterium S. Victoris,

cui dudum j^racfuerat, quod cum prius esset ve-

tustate consumptum minareturque ruinam in

nuiltis, a (iiio ad iiapatiim assumptus fuerat, mul-

timodis feceral lenovari ot reparari, murisque ac

turribus altis circuiri et fortificari : magnis etiam

priviiegiis decoraverat, et multis adornaverat re-

liquiis, jocalibus et ornaineutis preliosis. Ibidem

• An. 3- Kp. cur. p. IBS ct 199.— 'Tab. raonast. S. Viclorisapiul

Mass. et KCsta l'rb. V apuj llosq. — '^

['etrar. rer, ECnil. !. IX. Ep. i.

— * Gesla Urb. V apud Bosq.

insuper exislens, die videlicet duodecima mensis

Maii anni prajdicti, assunipsit in jiresbyterum car-

dinalein Guillelmum de Agrifolio decretonim

doclorem, tuiic Sedis Aposlolica; notarium, jam
sacerdotem : de quo non modicum quamplurimi

fuerunt admiiali, cum csset juvenis, nondum
attingens annum xxvin a;tatis sua3 et de ejus pro-

motione saltem ad illum statum pro tunc nullate-

nus speraretur. Sed ad hoc faciendum niotus fuisse

dicitur consideratione domini Guillelmi de Agri-

folio senioris tit. S. Mariee in Translyberim presby-

teri cardinalis, cujus ijise papa socius et familiaris

fuerat, cum in minoribus existebat; et qui post

Deum suae dictm assumptionis dicebatur fuisse

prfficipuus promotor et auctor, cnjus dictus domi-

nus Guillelmus nepos existebat : qui etiam in

studio in quo a sua adolescentia usque tunc ver-

satus fuerat, bona; famae, vita? laudabilis et con-

versationis honesta;, et inter alios suos coaitaneos

satis essesufficienscommuniter ferebatur, eratque

speciosus forma , statura decorus et alias bene

dispositus ad omne bonum. » Si quas tum is vir-

tutes prae se ferebat, diro postea flagitio labefacta-

vit: inter prtccipuosenimschismalis antesignanos

Clementem pseudopontificem secutus, Dei Eccle-

siam accerrime oppugnavit, uti suo loco lugebi-

mus. Quanlo vero magnificenliae apparatu effu-

saque civium gratulalione Urbanus Massilia fuerit

exceptus, ac memorabile in ea ipsius dictum, e

Petrarcha libet decerpere, qui hisce verbis Ponti-

ficem alloquitur' : « Nuper dum Massiliam pele-

res, pietate non dubitem urgente, ac desiderio re-

videndi religiosum illum atque humilem nidum,

unde hiuc coelesti providentia, hinc tua virtute

quasi duabus alis ad superos evolasti, teque plebs

devota ettuiin primis amantissima, non ut homi-

neni, sed ut Deum, quem officio repraesentas,

suinmo gaudio atque ingenti veneralione susci-

peret, tam pio spectaculo permolus, nescio an

lacrymas, sed certe verba non tenuisti
,

quae in

nostris gratius etiam forlassis quam multorum,

qui aderant, auribiis sonuerunt. Dixisti autein in-

ter multa, quod nisi esset aliacausa Romam afque

Italiam petendi , nisi ut devotionem fidelium

excitares, abunde quidem ha;c sola sufficeret,

sanclum et ffiterna memoria dignum verbum ! » Et

inlra : « Si talis occurrit tibi Massilia, quam obse-

quiosa,quam devola, quam reverens Roma occur-

ret? Non alfusum modo et praj gaudio lacryman-

tem, sacrainque tellurem piis flelibus irrorantem

populum, sed ipsos Dei angelos in limine obvios

habebis, qui vicarium sponsamque sui Domini in

sedem atque in thalamum proprium redeuntes

ineilabili gaudio et prasdulcibus hymnis exci-

pient ».

3. « Narrat etiam Petrarcha ad Brunum ' qui

Pontifici ab Epislolis erat, ut Urbanus classem,

quam Ilalici principes certatim submiserant,

' Pelrarch. rer. seiiil. I.vil. — - Ibid. 1. ix. Kp. II.
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Massilicc conscenderit, aversis adeo cardinalium

voluiitatibus, ut haec de iis scril)at ; « Unum de

mullis interseram, fuisse ibi nonnullos ex illo

etiatn venerabili ordine, qui confestim ut ventus

classem lerris eripuit, ceu torti acriter muliebri

ejulatu omnium in se nautarum simul vectorum-

que ora converterent; quin et convitiis, ne qua

slomachi esset excusatio blasphemiisque non par-

cerent: malum papam, o patrem impium,
exclamantes; quoniam terrarum miseros filios

rapit? non quasi ad Christianitatis unicam ac su-

premam arcem Urbem Romam sua in Sede Catho-

licae futuri regesEccIesicE, sed quasi Ctesiphontem

aut Mempliim Saracenorum in carceres traheren-

tiir. Vere ergo miseri filii sic affecti : vere autem

felicissimus pater ac piissimus (si latine dicitur)

qui nolentes etiam ac luctantes filios ad salutem

ducit ». Et infra.

Merito ilaque Deus illi, qui in his maledictis

acerrimus omnium fiiit, manifestum ac terribile

signum fecit, ut scilicet ex quo sancfam civitatem

attigit, illico moreretur : quicum morti proxiiiius

esset, ad summum Ponliflcein destinasse tradilur,

qui dicerent, persuasum sibi a medicis, ut si sal-

vus esse vellet, ad suum aerem atque palriam re-

maneret (remearet), commeatumque deposcerent.

Quod audiens papa quid responderit, ut nil peni-

tus illustriuin latet, usque huc fama; relatibus

insonuit, qua; an vera sint, tu ad sacros pedes

assiduus indicabis; ego enim rei nescius rem
scienti narro : sed id facio, ut si in manus fortassis

alteriushKCvenerint, responsum omnibus notum
fiat, marmoribus insculpi et prcC foribus urbiuin

ac templorum legi dignum, al(iue Lclerna om-
nium, sed pr;csertiin doctorum sanctorumque ho-

minum memoria celebrari. Cum enim mandata
nuntii peregissent, ille subito : Ite, inquit, et do-

mino vestro, amico meo et schokc socio dicite:

Cura in patriam eundi bona est, modo noverit

quicnam patria sit sua ; nam terrenam patriam

cogitare in hoc slatu intempeslivum ac mortife-

rum : ccelestis illa Jerusalem vere patriu nostra

est. Ad hanc ergo suspiret, ad Iianc animum at-

toilat : cujus tamen in limine duos se maximos
pulentissimosque hosles qua;sivisse meminerint

Apostolos Chrisli, l*etrum scilicet ct Paulum, quo-

rum voluntati suiiima vi reslitit, meque illius

cxeculoiem prai cunctis dissuasoribus omni quo
quivit ingenio lelarLJavil. lllos ergo dum adhuc
licet compunctione cordiset lacryiiiis ac piecibus

mitiget,uteos sibi propitios nec obstrusiim patriaj

limen iiiveniat: bic iusistut, lioc Cdgitet, omissis-

<|ue curis inanibus, unam lianc airipial, qua pla-

cati A|iostoli Christuiii placent, lajtamque illi

januum rcgui coelestis aperiant. Kuntes ha-c sibi

meis verbis uuntiate. responsum vere ungeli-

cuiii ! elc. B Pluribusqueinteijectisaddil : « Cardi-

ualeiii illuin, de quo sigillutiiu su|ira dixi, sic in

morte conlrilum, ut devotius niliil : atque ita

prioris paniiluisse pervicaciu.', ut alium nulium

sibi vellet ha;redem nisi solam tituli sui Eccle-

siam, quam pra; cunctis horruerat, cujus iu re-

fectionem omne suum patrimonium jussit expendi,

atque ibi sepeliri mortuus voluit. Valuisse illi

consilium Apostolicum intelligo, imo Cbristi con-

silium vicarii sacro ore prolatum, quo sera licet,

tamen efficax illius aniuKc mutatio facta esl : et

hinc sibi provideant coIleg;c ejus, ut (dum datur)

obstinatos animos ad amorem suaruiii sedium

infleclant, ne exspectent pro sanioribus consiliis

diem mortis». Obiisse memorant ' hocanno quin-

que cardinales, uimirum ^gidium Albornotium

Sabinensem, de quo inferius ', Eliam e S. Eredio

Ostiensem, Pelrum Iterium Albanensem episco-

pos, Eliam minoritam lit. S. Vitalis, et Guillel-

mum Bragosium tit. S. Laureutii in Lucina pre-

sbyteros : atque e duobus postreuiis alterum indi-

casse videtur Petrarcha, cum illuiii presbyteriim

caidinalem exlitisse significet. Sed ad intermissam

de maritimo Urbani ilinerc narratiouem redea-

mus, quam Vita; auctor ila describit *.

4. a Die vigesima dicti mensis
,

( nimirum

Maii), idem Urbanus papa de Massilia exiens in-

travit mare cum mirabili apparatu galearum et

altorum navigiorum, de quibus honorifice valde

sibe providerant Joanna, regina Sicilia;, Veneti,

Januenses et Pisani : iterque suum persequens,

die quarla sequenti prospeie ajiplicuit Janua;, ubi

fuit tam iu portu quain civitate per ducem et cives

solemniter receptus, et debite lionoratus. Et quia

protuncdies Rogalioiium instabatque dies Ascen-

sionis Domini, ibideui per illos remaneredecrevit:

et interiin, equitando per dictam civitatem, Eccle-

siam majorem visitavil, et demum pro sua man-
sione descendit ad domum S. Joannis Jerosolymi-

taiii, in cujus Ecclesia iii dicta die Ascensionis

Domini solcmiiiter celebravil; et iii craslinum,

iter suum conlinuando, abinde discessit, reliclo

ibi<lein domino fratic Marco de Viterbio til.

S. Praxcdispresbytcrocardinali prosedanclisguer-

ris et disseutioiiibuss, qu.c protunc vigebant inter

dictam civilateiiiet Reriiahi)ncm de vicecomitibus

Mediolani : et (diviiio sibi assistente pra;sidio) per-

veiiit ieliciter ad portum seii plagam Corneti die

quarta mensis Junii subseiiueiitis circa ortum

solis. (ibi mari exiens, sibi obviam habuit domi-

num /Egidium Alvari Ilispanum episcopum Sabi-

nensem cardinalem, tunc Scdis Apostolica; legatum

in piovinciis illis comitatuni fere omnibus nobilibus

et magnalibus terrurum Ecclesia; ac praslalis, et aliis

(|uauipluriiiiisariiiatis uut inermibus prouteorum

cujuslibet couditio scu qualitas exigebat. In littore

autem purala fucrunt tentoria tam dc pannis se-

ricis, (juam fiondibus seu raiiiis arborum viren-

tiuiii iiiaguu amceiiitatis decora: (lua; cum dictus

Pontiiex fuissct ingressus, ac in ipsis aliqualiter

coiivenisset, parato ibidein altari, missain cum nota

' (;nntel. lli elen. cariiil. -- * lloc un. uiini. 15. — ' Urb. gcsta

aiiud liuS'j.
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solemniler fecit coram se decantari. Qiia finita,

equum ascendit venilque Cornetum hora prandii,

ad domum Minoruni declinando». Consentit Feus

Belcarius in Actis B. Joannis Columbini ' condi-

toris Jesuatorum Ordinis ita dicti, quo nomen Jesu

conclanjarent. Urbanum Cornetiim feria sexta die

Julii quarto appulisse, ac Joannem ipsuni suis sti-

patumalumnisomniofflciorumetobsequiigenere,

gaudio ingenti summo Pontiflci famulatum, atque

ab illo exceptum benigne '
: dum vero Joannes

Senis redibat, pie obiisse ^ claruisseque mira-

culis *.

5. Pergit anonymus Vitaj Urbani auctor "
:

« Ubi, (nimirum Corneti), mansit usque in crasti-

numdiei instantis Pentocostes, inqua ipse ibidem

solemniter celebravit: venerantque ad eum so-

lemnes nuntii Pioraanorum, pro eorum parte sibi

plenum dominium Urbis elTerentes , ac claves

S. Angeli per ipsos prius detenti secum deferenles.

Abinde autem recedens,die nona dicti mensis, in-

travit Viterbium, ubi fuit cum magno gaudio et

solemnitate receplus. Venerunt ad eum ibidem

paulo post tam domini cardinales, qui post eum
per terram iter suum proseculi fuerant, quam
universaliter nobiles et magnates, praelati et com-
munitates partium Italiae de suo adventu gau-

denles». Decrevisse Urbanum aliquandiu haerere

Viterbii, ul Carolum imperatorem exspectaret, quo
una cum ipso Romam ingrederetur, ex litteris

Pontificiis superiori anno allatis vidimus : sed Ca-

rolum novffi ditflcultales ab Italiee ingressu retar-

darunt. Dum vero Viterbii morabatur Urbanus,

seditio in aulicosa civibus concitata est', moxque
sontium supplicio sedata. De eadem sedilione me-
minitPelrarcha ', quam motlumculam vocat que-

riturque nonnullos nefaria spe concepisse Ponti-

ficem ea populari insania exasperatum, sedem in

Gallias reducturum.

Nondum PontifexViterbio moverat, cuni Joan-

nis Palasologi Graecorum imperatoris oratores una
cum Amedeo SabaudiiB comile ipsum convenere,

ut de Orientalis Ecclesiae cum Romana conjun-

ctione agerent, atque auxilia ad retundendos Tur-

carum impetus elicerent, uti laudatus Urbanl

Vitae auctor subjectis verbis enarrat ' : « Dicto

Urbano adhuc Viterbii existente , venerunt ad

ipsum memoratus Amedeus comes Sabaudiae, pa-

triarcha Constantinopolitanus, et aliqui alii viri

notabiles missi pro parte imperatoris Constanti-

nopolitani, pro sui parteeidempapae promittentes,

ipsum rediturum ad Romana3 Ecclesiaj unitatem
;

et super hoc breviter personaliter venturum ad

ipsum papam. Qui papa de Viterbio recedens, die

decima sexta mensis Oclohris, Romam intravit,

occurrenle sihi clero et po|)ulo Romanis, ijisum-

que solenmiler recipicnlibus cuni magno gaudio

' l''eus in Vila li. Jo. UjIiuii. c. Ui,— "^Caii.Gi. 63. — ' Cap.^O.
— * Cap. 85. ele. et Murlyr. Itom. ilie ult. julii. — '^ Gesla Urb. V
apud Bosq. — * liad. gesla. — ' 1'etrar. 1. ix. senil. liii. i. —
" Gesta lirb. V apud Bosq.

ac demum laudantibus de jucundo adventu suo.

Postquam vero in Ecclesia B. Petri suam fecit ora-

tionem, in calhedra papali fuit more solito coUo-

catus : decliiiavitque ad palatium suum dictae

Ecclesiae contiguum, quod prius vetustate ac inha-

bitatione quasi consumptum et diruptum saltem

quoad recla, opere mirabili fecerat renovari ».

6. PelrarchcB ad Vrbanum panegyrica gra-

tulatio. — ScripsitPetrarcha panegyricam Episto-

lam ad Urbanum ' inter effusas principum ac

populorum Italiae gratulationes, ex qua ha;c de-

cerpsimus : « iterum te felicem ! felicem diem,

qui te matris ex utero in lucem edidit, et ceu be-

nignum sidus aliquod mundo dedit! Nunc verus,

mihi vere summus ac Romanus es Pontitex, vere

Urbanus, vere Petri successor, vere vicarius Jesu

Christi. Eras et ante (non inflcior) potestate, digni-

tate atque officio : nunc (quod estoptimum)volun-

tate, pietale atque exercitio. Neque enim aut vo-

luntas sanctior, aut purior pietas esse potest

hoinini, quam tibi est semperque fuit, ul puto:

sed nunc ita rebus ipsis eminuit, ut jam nemini

esse possit occulta : neque a quoquam promptius

posset aut cautius in actum deduci, sine quod qui-

dem sterilis est voluntas. Quinque Pontiflcum

slatu parium, non animis, et sexaginta vel eo ani-

plius annorum negligentias unus tu diebus pau-

cissimisemendasti B.Et infra: a Reduc Ecclesiam

tuae creditam custodiae in antiquos mores, quam
in sedes pristinas reduxisti, ut undique fiat irre-

prehensihilis: et qualis olim fuit toto orbe, vene-

rabilis esse rursus incipiat ac dilecta ». Et infra:

a Doce fratres ac filios tuos spernere qua^ amabaat,

amare quae metuunt quajve oderunt: odisse se-

ipsos, qui tamdiu oderint quod amandum erat.

Dignum lilteris aureis Augustini verbum est:

Nemo potest perfecte diligere quo vocatur, nisi

oderit unde revocatur. Et post pauca : Nec fiet quis-

quam qualis cupit esse, nisi se oderit qualis est.

« Ostende sensibus vagis adhuc malas domos
Rhodani et palustria rura quaerentibus, loca illa

salubria ubi elTectum est, quod janitor cceli, doctor

oibis pariter, utde utroque canit Ecclesia, judices

saeculi, vera mundi lumina, per crucem alter,

alter ense triumphans vitae senatum laureati pos-

sident. Ostende illis digito non procul inde ab

illius ingentis ac devotae foribus Basilicaj, ubi Si-

nion Petrus ascendit in crucis patibulum, unde

clavicularius regni gaudens migravitad Christum.

Ostende paululum distantius, uhi Paulus Aposto-

lus lumen orbis terrae, inclinato capite, pro Christi

nomine martyrio coronatus est. Ha;c enim saepe

de suis ducibus cecinerunt ac legerunt ; loca san-

cta (ut arbitror) non viderunt : quae cum viderint

lucseriuttjue animis, pudebit (ut spero) profano-

ruui et infamium locorum, ad quae non recto ju-

dicio, sed obliquo affectu et longo usu amorem
iminerilum conceperunt. Jube iilos cogitare, atque
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inlerius speclare oculis venerandum ac sanctissi-